1191-1197 - [post 1191 aprile 15 - ante 1197 settembre 28]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, 
factum in tempore Herrico sessto magno imperatore Romanorum, continente quomodo Iohanne clerico 
Cotone tenuit in vita sua a monasterio Sancti Severini ecclesiam Sancti Ianuarii de regione Summa 
Plathea; et rendit annuatim oblatas parias sex, videlicet in sancto nativitate paria tres et in sanctum Pasca 
alias parias tres. Et est signatum hoc signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 79v; Pilone, L’antico inventario …, 
1999 p.764).* 

1198-1213 - [post 1198 maggio 17 - ante 1213 gennaio 21]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, 
factum in tempore Frederici secundi, continens quomodo Iacobo Gruccialma offeruit pro anima sua abbati 
Rogerio et conventui integre tres quatuor illorum de integra domu, que fuit quondam domini Alesandri 
Gruccialmi, que fuit thio nostro et fuit fratri vestro, de ipso monasterio, posita vero intus hanc civitatem 
Neapolis, intus trasenda et porticum et andita et curte comunale, non lonie da ecclesia Sancti Pauli Maioris 
et in qua, iuxta ipsa curte, est ecclesia Sancti Iohannis et Pauli, que simul exiet in platea puplica, regione 
Agustale. Fines vero sunt hii: a parte occidentis est ex parte de inferiore cellarii qui est congregationis ipsius 
ecclesie Sancti Pauli Maioris, et in ipsa parte occidentis est ipsa curticella, que est pertinentiis ipsius ecclesie 
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Sancti Pauli, ubi habet una fenestra in cancellata unde habet introitum, a parte meridie est inferiore cellarii et 
porticum puplicum, a parte septentrionis est curte comunale unde habet introitum, a parte occidentis est 
iterum porticum puplicum. Et ad ipsa superiora fines sunt hii: a parte occidentis sunt et est super ipsam 
inferiore cellarii ipsius congregationis Sancti Pauli et alios confines. Et est signatum hoc signo (ASNa, Mon. 
sopp. 1788, f. 41r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.524).*  
- S. Severino e Sossio … Esso venne in possesso nel XII secolo di un vasto isolato limitrofo alla basilica di 
S. Paolo, caratterizzato da case a più piani, saloni, grade, cellari, ingressi incancellati, e appartenuto per 
lungo tempo alla famiglia Grucialma. Fu dapprima Alessandro [not. 1198-1213] Grucialma ad offrire all’abate 
Rogerio - per la sua anima e quella dei suoi cari - delle terre poste fuori Napoli e una casa nella «platea 
Sancti Pauli» [not. 1276-1561], confini della quale ad oriente la «trasenda que dicitur porticum», a occidente 
e a mezzogiorno beni «de ecclesia S. Pauli», a settentrione la curticella dove era un «anditum comunalem» 
e «quatuor sossicie» [finestrae]. Successivamente, «Claricia honesta femina relicta quondam Alexandri 
Crucialma» vendette ai benedettini la quarta parte dei beni ereditati dal marito, tra cui «integra dua domu», 
«cum portione transenda publica que vadit ad ecclesie S. Pauli», e dalla quale «exiet ad ipsa platea publica 
qua nominatur Augustale» [not. 935-1316]: nella descrizione delle case si legge che esse erano dotate di 
«inferiora cellarii et cum superiora super se» e che «ipsa superiora est constituta super ipsum porticum 
publicum et cum alia superiora et subtupella pischina et gradis»28 (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 5 e 303; 
Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.62).* 
- 28 15 settembre, IX ind. Non escludo che proprio a questo immobile si riferisca un’attestazione - purtroppo 
anch’essa senza data, ma probabilmente coeva -, nella quale fu offerta in permutazione a «Stephano de 
Palumbo», una œintegra una quarta de integra domo que fuit dopno Alexandro Grucialma que nobis offeruit 
per firmissima cartula offeretionis», in cambio di una terra in luogo Gaudo (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 307; 
Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.63).* 
- Il nipote di Alessandro, inoltre, Jacobo figlio di «dopno Gregorii» offrì le parti restanti della casa ereditata 
dallo zio, posta «intus transenda et porticum et anditum et curtem simul comunales», «et in qua iuxta ipsa 
curtem est ecclesia Ss. Ioannis et Pauli que simul exit in platea publica Regione Augustale» … I confini di 
questa parte della casa erano ad occidente «ex parte de inferiora cellarii que est congregationis ipsius 
ecclesie S. Pauli maioris» e una «viam curticellam» di pertinenza di S. Paolo, dove «habet una finestra in 
cancellata unde habet introitum»; a mezzogiorno vi era l’«inferioris cellarii et porticum publicum»; a 
settentrione e ad occidente la «curtem comunalem unde habet introitum»; nella parte superiore, infine, ad 
occidente essa confinava «supra ipsa inferiore cellarii ipsius congregationis S. Pauli». In un’altra carta (die II 
mensis septembris, ind. XIIII) l’abate Rogerio riconcesse la stessa casa ad annuo censo (duas libras de cera 
noba ad libra iusta) a Jacobo e allo zio Giovanni Scrinario … (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 41; Capone, in 
Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.63).* 

20.10.1198 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domina nostra Costantia 
Romanorum magna imperatrice semper ag[usta et regi]na Sicilie anno quinto et dominationis eius una cum 
domino nostro rege Frederico, filio suo, Si[cilie ann]o secundo, die vicesima mensis octubri, indictione 
secunda, Neapoli. Certum est me Ioh[anne co]gnomento de Domino Sicelmari ... de alio latere parte 
occidentis a foris anbe ipse tertie de suprascripta clusuria de suprascripta terra est terra monasterii Sancti 
Seberini Maioris; de uno capite parte septentrionis est terra de ospitale Sanctu Andrea as Nilo ... Marinus 
curialis ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 143; Pilone, Le pergamene ..., 1996 p.136).* 

2.9.1204 - [1973] … Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore imperatoris Frederici, die II. 
mensis septembris, indictione VIIII., Neapoli, continens quomodo Rogerius, humilis abbas dicti monasterii 
Sancti Severini, dedit et concessit ad annuum censum perpetuum Iacobo Grucialma, filio quondam dompno 
Gregorii Crucialma, e Iohanni scriniario, thio suo, idest integras partes de integra domo que fuit quondam 
Allexandro Crucialma, quam dictus Allexander offeruit dicto monasterio, posita vero ipsam domum intus hac 
civitate Neapolis, intus trasenda, porticu et curte simul comunale, non longe da ecclesia Sancti Pauli Maioris 
de Neapoli, et in qua iuxta ipsa curte est ecclesia Sancti Iohannis et Pauli, simul exiet on platea puplica, 
regione Augustale, et est coniunta: a parte occidentis est cellarium congregationis ipsius ecclesie Sancti 
Pauli et a parte meridie est domu de ipso Rogerio, quam reliquit in altare suum quem fecit in dicta ecclesia 
Sancti Pauli, et a parte septentrionis est superscripta curte comunale et a parte oriente est superscriptu 
porticu comunale et certos alios sunt confines. Et promiserunt dicti Iacobus et Ioannes et se ipsos 
obligaverunt dare et assignare quolibet anno dicto monasterio, in festo sancti Severini, pro dicto censu duas 
libras de cera noba ad libram iustam, prout in dicto instrumento exinde facto continetur. Quod instrumentum 
est signatum in presenti inventario sub hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 129v; Pilone, L’antico 
inventario …, 1999 p.1792).* 
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1219-1246 - [post 12.9.1219 - ante 20.9.1246]. Instrumentum unum corialiscum scriptum, factum insidiosim, 
qui dicitur libellum, factum Moffeo Imperatore per abbatem Petrum et conventum de integra curticella iure 
propria ipsius monasterii [S. Severino e Sossio], sita vero intus hanc civitatem Neapolis intus dua vicora 
puplica, regione Agustale. Fines vero dicte curticelle sunt hii: a parte orientis est domus dicti Moffei 
Imperatoris et a parte meridie inex parte est curtis Iohannis Imperatoris; a parte occidentis inex parte est 
domus Stephani Caloni seu est vicalicelle ipsius monasterii et a parte septentrionis est ipsa ecclesia Sancte 
Marie et alios confines. Rendit censum annuatim libram unam … Quod instrumentum factum fuit in tempore 
domini nostri Frederici secundi magno imperatore et est signatum hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 4r; 
Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.271).* 
- Naturalmente il patrimonio fu oggetto di concessioni, come quella a Moffeo Imperatore, in quegli stessi 
anni: ad «infitiosim qui dicitur libellu», una «integra curticella iure nomine ipsius monasterii» posta nella 
regione «augustale», tra due vicoli, confinante ad oriente con la casa degli Imperatore, a mezzogiorno con la 
corte di Giovanni Imperatore, a occidente con la casa di Stefano Caloni «seu est vicale ipsius monasterii» e 
a settentrione con la chiesa di S. Maria (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 4; Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 
1996 p.63).*